ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRATI

FONE/FAX (0**)49. 3349.0010

RUA JOÃO BEUX SOBRINHO Nº 385      –     CENTRO   –   CEP 89.856-000 – IRATI – SC.

CNPJ/MF 95.990.230/0001-51

DECRETO Nº 115/2011 DE 28 DE ABRIL DE 2011

DISPÕE SOBRE A O PROGRAMA DE ESTIMULO À EXPEDIÇÃO DE NOTAS FISCAIS E ARRECADAÇÃO DE TRIBUTOS MUNICIPAIS, ESTABELECE SORTEIOS, PREMIAÇÕES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Irati, Estado de Santa Catarina no uso das atribuições do seu cargo, e com fundamento no artigo 10 da Lei n. 666/2009 de 15 de dezembro de 2009,

D E C R E T A:

Art. 1o. O Programa de estímulo à expedição de notas fiscais e arrecadação de tributos municipais, denominado "CAMPANHA DO MOVIMENTO ECONÔMICO", e slogan “NOTA FISCAL, QUANTO MAIS VOCE PEDE, MAIS VOCE GANHA” reger-se-á pela Lei n. 666/2009, de 15 de dezembro de 2009 e pelas disposições deste Decreto.

Art. 2º. O Programa CAMPANHA DO MOVIMENTO ECONÔMICO consiste na premiação, mediante fornecimento de raspadinhas sorteios realizados dentre os contribuintes do Imposto sobre Circulação de Mercadorias e Serviços – ICMS, de consumidores e de contribuintes de tributos municipais e Notas de Produtor Rural.

Art. 3º. Poderão concorrer aos Prêmios do Programa CAMPANHA DO MOVIMENTO ECONÔMICO:

a) os consumidores que apresentarem Nota Fiscal de aquisição de mercadoria em comércio estabelecido no território do Município, devidamente inscrito no cadastro de Contribuinte Estadual e/ou Municipal;

b) os contribuintes que quitarem no prazo estabelecido pelo calendário fiscal, o IPTU – Imposto de Propriedade Territorial Urbano;

c) os munícipes que pagarem Divida Ativa, inclusive REFIS;

d) os produtores rurais estabelecidos no Município, quando destinadas a pessoa jurídica ou física acompanhada a respectiva contra nota quitada pela exatoria.

             Art. 4º. - Para concorrer aos sorteios do Programa CAMPANHA DO MOVIMENTO ECONÔMICO, os consumidores do Município deverão obter junto à Secretaria de Administração, Fazenda e Planejamento, as raspadinhas que serão fornecidos nas seguintes quantidades, valores e condições:

I - 01 raspadinha a cada  R$ 50,00 (cinquenta reais) de compra;

II - 01 raspadinha a cada R$ 500,00 (quinhentos reais) na Nota fiscal de Produtor Rural;

III - 02 raspadinha por lançamento de IPTU pago à vista;

IV - 01 raspadinha por lançamento de IPTU parcelado, que será fornecida somente no saldo do pagamento.

 V – 01 raspadinha para cada R$ 30,00 (trinta reais) pagos de dívida ativa.

§ 1º - Serão consideradas para troca por raspadinhas  a primeira via de nota fiscal de venda ao consumidor e cupons ficais emitidos por máquinas registradoras que contenham n.º de CNPJ/MF do vendedor.

§ 2º - Serão considerados para troca somente notas ficais e cupons fiscais emitidos a partir de 01 de janeiro de 2011.

§ 3º - Serão consideradas para troca por raspadinhas  pela pontualidade do pagamento do IPTU, o carnê devidamente autenticado.

§ 4º - Serão consideradas para troca por raspadinhas  pelo pagamento de Divida Ativa, o carnê devidamente autenticado.

 § 5o. As Notas de Produtor Rural deverão estar acompanhadas da respectiva contra-nota e quitada na Unidade Conveniada.

§ 6o. Os consumidores que queiram participar do Sorteio de que trata o art. 6º deverão preencher a raspadinha e deposita-la na urna que ficará exposta no hall de entrada do Centro Administrativo Municipal.

§ 7o. As raspadinhas preenchidas e depositadas na urna serão incineradas logo após o termino da Campanha, ou seja, após o dia 10 de janeiro de 2012.

Art. 5º. Para a troca por raspadinhas, os documentos fiscais deverão ser entregues na Secretaria de Administração, Fazenda e Planejamento, onde serão carimbados e devolvidos ao contribuinte.

Art. 6º. Concorrerão ao sorteio no mês de janeiro de 2011, na semana das festividades alusivas ao dia do Município, todas as raspadinhas devidamente preenchidas e depositadas na urna de que trata o inciso 6º do art. 4º deste Decreto.

Parágrafo único. O dia e horário e local da realização do sorteio será divulgado através da imprensa, e realizado em locais onde houver aglomeração de público no dia do aniversário do Municipio.

Art. 7º.- Serão distribuidas 205 raspadinhas premiadas, sendo:

a) 100 unidades de Vira mate, um lado personalizado com o “slogan” da campanha;

b) 100 unidades de camisetas personalizados com o “slogan” da campanha;
c) 05 bicicletas.
Art. 8º - Os prêmios a serem conferidos por sorteio na data de aniversário do Municipio, são os seguintes:

a) 22 (vinte e um) prêmios a saber:

· 01 premio de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) em dinheiro;

· 20 (vinte) premios de R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais) em dinheiro.
· 01 (um premio) de R$ 1.000,00 (um mil reais) a ser sorteado entre os 05 (cinco) produtores rurais que mais efetuaram troca de Notas de Produtor Rural, observado o disposto no § 5º do art. 4º deste Decreto.

Paragrafo Unico: Cada contribuinte somente poderá receber um dos premios de que trata este artigo, de sorte que, se o mesmo contribuinte for sorteado pela segunda vez, será retirado outra raspadinha da urna até aparecer outro vencedor.

Art. 9o. A organização do Programa, compreendendo a emissão das raspadinhas, controle e sorteios serão de responsabilidade do Departamento de  Administração e Fazenda.

Art. 10. Ficam revogadas as disposições em contrário.

Art. 11. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IRATI, ESTADO DE SANTA CATARINA EM 28 DE ABRIL DE 2011.

ANTONIO GRANDO

Prefeito Municipal

	Conferido numerado e datado neste Departamento na forma regulamentar. PUBLIQUE-SE no Paço Municipal, mediante afixação no local de costume

TARCISIO SEHNEM

Assessor de Administração e Planejamento

	Certifico que este documento foi afixado no Mural Publico conforme Portaria 103/2010,  nesta data.

_______/________/2011 conforme
Publicação N º _____________2011
____________________________

ANELISE MORETTI

Portaria 034/2009